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0.2.2.1 BILAG 1. OVERBLIK OVER TYPER AF ÆNDRINGER I 
UDDANNELSESPORTEFØLJEN 
 
Angående ønskede ændr inger  i  uddannelsesporte fø l jen 1,  er  der  forskel  på ,  hvorv id t  d isse  kræver o r ienter ing  af  e l ler  godkendelse i  

Uddannelses-  og fo rskningsmin is ter ie t ,  j f .  tabel  1 .  
 
Tabel  1 .   

Ændringstype  Ansøgning t i l  
minister iet  

Orienter ing t i l  
minister iet  

Bemærkninger  

Lukning af  uddannelser  
 

 X Or iente r ingen skal  b land t  andet  indeholde en  begrundelse 
for  lukn ingen,  op lysn inger om, hvornår  lukn i ngen forventes 
at  t ræde i  k raf t  samt hv i l ke konsekvenser lukn ingen af  
uddannelsen v i l  have for  a l lerede indskrevne s tuderende.  
Herunder  hvordan det  s ik res ,  a t  d isse s tuderende får  
mul ighed for  a t  færd iggøre uddannelsen.  
 

Sk i f t  a f  uddannelsessprog f ra  
f remmedsprog t i l  dansk  
 

 X Or iente r ingen skal  b land t  andet  indeholde oplysn inger om, 
hvornår  ændr ingen forventes at  t ræde i  k raf t ,  hvor  mange 
s tuderende,  der  v i l  b l ive  berør t  a f  ændr ingen,  hv i lke 
konsekvenser ændr ingen v i l  have for  de s tuderende og 
hvordan konsekvenserne håndteres.  
 

Ændr inger i  loka le karak terkrav  
 

 X Or iente r ingen skal  indeholde in format ioner  om hv i lke hhv.  
nye karakterkrav ins t i tu t ionen v i l  fas tsætte.  
I  henhold t i l  adgangsbekendtgøre lsernes bestemmelse kan 
ins t i tu t ionerne se lv  fas tsætte loka le karakterk rav.  
Ins t i tu t ionernes bes lutn ing om fastsætte lse og ændr inger 
her i  meddeles Uddannelses -  og Forskningsstyre lsen med 
henbl ik  på centra l  vars l ing.  Styre lse n o f fent l iggør kravet  på 
ansøgningsporta len:  www.optagelse.dk.  Skærpelser  vars les 
pr .  1 .  februar  e f ter  denne or ienter ing,  og skærpe lsen kan 
så ledes t ræde i  k raf t  1 .  februar  1  å r  e f te r  o f fent l i ggøre lsen 
af  vars l ingen.   

Ændr inger i  loka le sprogkrav  
 

 X Or iente r ingen skal  indeholde in format ioner  om hv i lke hhv.  
nye sprogkrav,  ins t i tu t ionen v i l  fas tsætte.  
 
henhold t i l  adgangsbekendtgøre lsernes bestemmelser  kan 
ins t i tu t ionerne se lv  fas tsætte loka le sprogkrav.  
Ins t i tu t ionernes bes lutn ing om fastsætte lse og ændr inger 
her i  meddeles Uddannelses -  og Forskningsstyre lsen med 

 
1 Link til yderligere information om prækvalifikation og ændringer i eksisterende uddannelser:https://ufm.dk/uddannelse/videregaende-uddannelse/kvalitetssikring-og-
akkreditering. 

https://ufm.dk/uddannelse/videregaende-uddannelse/kvalitetssikring-og-akkreditering
https://ufm.dk/uddannelse/videregaende-uddannelse/kvalitetssikring-og-akkreditering
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henbl ik  på centra l  vars l ing.  Styre lsen o f fent l iggør kravet  på 
ansøgningsporta len:  www.optagelse.dk.  Fastsæt te lse af  
sprogkrav og skærpelse heraf  vars les normal t  med 1 år ,  før  
de får  v i rkn ing.  Skærpelser  vars les pr .  1 .  februar  e f ter  
denne or ienter ing,  og sk ærpelsen kan så ledes t ræde i  k raf t  
1 .  februar  1  år  e f ter  o f fent l iggøre lsen af  va rs l ingen.  
 

Ændr inger a f  adgangsve je og  
spec i f ikke adgangskrav  
 

X  Ansøgningen skal  indeholde en begrundelse for  behovet  for -  
og ønsket  om ændr ing a f  de spec i f ikke adgangskrav.  
Skærpelser  a f  adgangskrav vars les normal t  med mindst  2  år ,  
før  de få r  v i rkn ing.  Bemærk at  uddannelser  på samme 
n iveau med samme navn ,  på tværs af  
uddannelses inst i tu t ioner ,  ska l  have samme spec i f ikke 
adgangskrav.  OBS på hør ing hos andre  
uddannelses inst i tu t ioner .  Hv is  der  e r  f lere  udbydende 
inst i tu t ioner  a f  samme uddannelse,  ska l  dokumentat ion for  
konsensus om nye adgangsveje og/e l ler  spec i f ikke 
adgangskrav vedlægges.  
Skærpelser  a f  adgangskrav vars les med mindst  2  år  før  de 
får  v i rkn ing.  
 

Indføre lse og /e l le r  nedlæggelse af  
adgangsprøve  
 

 X Or iente r ingen skal  indeholde begrundelse fo r  den ønskede 
ændr ing.  
Skærpelser  a f  adgangsprøver vars les mindst  1  å r ,  før  de får  
v i rkn ing.  Skærpelser  vars les pr .  1 .  februar  e f ter  Styre lsen er  
or ienteret ,  og skærpelsen kan så ledes t ræde i  k raf t  1 .  
februar  1  å r  e f te r  o f fen t l iggøre lsen af  vars l ingen .  

Opspl i tn ing af  uddannelser  med 
spec ia l iser inger  
 

X  Ved opspl i tn ing af  eks is terende uddannelser  med 
spec ia l iser inger opstår  to  e l ler  f lere  nye uddannelser  og den 
eks is terende uddannelse lukker .   Der kan også være ta le  om 
en udspal tn ing af  en eks is terende uddannelse,  i  det  t i l fælde 
består  den opr indel ige uddannelse .  Eks is terende 
uddannelser  kan opspl i t tes/udspal tes uden prækval i f ikat ion,  
i  det  omfang opspl i tn ingen/udspal tn ingen ikke medfører  
ændr inger i  b l .a .  uddannelsens indhold,  erhvervss igte,  
udbudssted e l ler  udbydende uddannelses inst i tu t ion.  OBS på 
hør ing hos andre  uddannelses inst i tu t ioner .  
 

T i te lændr inger  
 

X  En ansøgning om t i te lændr ing skal  tydel iggøre formålet  med 
–  og behovet  for  ændr ingen,  samt forholde s ig  t i l  
bes lægtede danske uddannelser  med ens lydende t i t ler .  OBS 
på hør ing hos andre uddannelses inst i tu t ioner .  
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Sammenlægning af  uddannelser  
 

X  Ansøgningen skal  indeholde en begrundelse og  skal  
tydel iggøre ,  a t  sammenlægning af  to  e l le r  f lere  eks is terende 
uddannelser  t i l  én ny uddannelse ikke medfører  ændr inger  i  
denne uddannelses  formål  og erhvervss igte .  Det  ska l  også 
tydel iggøres at  den uddannelse,  der  e tab le res ved 
sammenlægningen ikke forventes at  have væsent l ige 
negat ive konsekvenser for  eks is terende ,  bes lægtede 
uddannelser .  OBS på hør ing hos andre 
uddannelses inst i tu t ioner .  
 

Nye uddannelser  e l le r  udbud  
 

X  Nye uddannelser  og  uddannelsesudbud skal  prækval i f iceres  
og godkendes af  min is te ren inden opre t te lse.  I  denne proces 
vurderes det ,  hvorv id t  den nye uddannelse er  re levant  for  
arbejdsmarkedet  og dækker et  behov i  det  samlede 
uddannelsesudbud reg ional t  og nat ional t .  OBS på hør ing 
hos andre uddannelses inst i tu t ioner .  
 

Udv ik l ing af  in ternat iona le 
uddannelser /uddannelsessamarbejder  
 

X  Der kan være  ta le  om Erasmus Mundus -uddannelser  e l ler  
nye nord iske masteruddannelser .  
 
Erasmus Mundus-uddannelser :  Videregående 
uddannelses inst i tu t ioner  kan gå sammen (min imum 3 
uddannelses inst i tu t ioner )  og søge om at  opret te  en fæl les 
kandidatgrad med Erasmus+ t i lskud.  
Uddannelses inst i tu t ionerne  ansøger så ledes om t i lskud t i l  e t  
Jo in t  Master  Degree Programme hos EU-Kommiss ionen,  
Forva l tn ingsorganet  for  Underv isn ing,  Audiov isuel le  Medier  
og Kul tur  (EACEA)  (EACEA) i  Bruxel les .  EACEA fastsætter  
ansøgningsfr is ten.  

 
Nye nord iske masteruddannelser :  Disse udbydes  af  
nord iske univers i te ter  i  fæl lesskab  (min imum 2 univers i te ter  
ska l  gå sammen om udbud af  en uddannelse) .  Nord isk  
Min is terråd f inans iere r  nye nord iske masteruddannelser  og 
indkalder  fors lag f ra  un ivers i te terne .  Nord isk  Min is terråd 
fastsætter  den å r l ige ansøgningsfr is t .  

 
Hv is  der  ansøges om og  g ives t i lskud t i l  en ny uddannelse,  
både inden for  Erasmus+ og Nord isk  Min is te rråd ,  v i l  
opret te lse af  uddannelsen som udgangspunkt  e f ter fø lgende 
kræve prækval i f ikat ion og så ledes godkendelse a f  
min is teren (se ovenfor  angående nye udd annelser  e l ler  
udbud).  Ansøges der  om, og g ives t i lskud t i l  opret te lse af  en 
spec ia l iser ing på en a l le rede prækval i f iceret  uddannelse,  
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kræver det te  godkendelse af  prodekan og  prorektor ,  mens 
involver ing af  min is ter ie t  ikke er  påkrævet .  
 

Uddannelser  i  bero    Bes lutn inger om at  sætte  uddannelser  i  bero  ( f ra  og med 
kommende optag)  t ræf fes af  AAU uden fo rmel  ansøgning 
e l ler  or iente r ing t i l  min is ter ie t 2.  En uddannelses inst i tu t ions 
ret  t i l  a t  udbyde en uddannelse e l ler  e t  uddannelsesudbud 
bor t fa lder ,  hv is  der  ikke har  været  indskrevet  s tuderende på 
uddannelsen e l ler  uddannelsesudbuddet  i  5  år .  I  t i l fælde,  
hvor  uddannelses ledelsen bes lut ter ,  a t  uddannelsen,  der  er  
sat  i  bero,  i  s tedet  nedlægges,  ska l  der  indsendes 
or ienter ing t i l  min is ter ie t  om lukning .  
 

 

 

 
2 Ift. bachelor- og professionsbacheloruddannelser, der udbydes via Optagelse.dk, skal AAU inaktivere udbuddet på Optagelse.dk, hvis uddannelsen bliver sat i bero, og 

ministeriet bliver på denne måde orienteret om det. 


